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1. Úvod

V dnešní době, pro každou společnost, která působí na trhu je velmi důležité finanční

hodnocení podniku. Toto hodnocení je významné nejen pro finanční management, ale také

pro věřitele či investory. Každý manažer by měl zkoumat jevy, které přicházejí nejen

z externího prostředí, ale také ty které se dějí uvnitř podniku.

Finanční analýza umožňuje poskytnout významné informace o hospodaření podniku, a jak

se vyvíjí. Věřitelé pomocí finanční analýzy určují finanční zdraví podniku. Pro podnik je

značným přínosem, pokud zná své silné a slabé stránky a jejich vlivy. Společnost provádí

analýzu podniku, aby mohla zamezit problémům, které by mohly nastat v budoucnu. Pomocí

získaných výsledků, podnik může zdokonalovat svoji výrobu a získat tak konkurenční

výhody.

Finanční analýzu využívají nejen velké podniky, ale i menší firmy. Provádí se pomocí

různorodých ukazatelů, které jsou posuzovány v delším časovém horizontu. Zdrojová data

pro analýzu jsou čerpány z účetních výkazů, mezi jenž patří například výkaz zisků a ztrát,

rozvaha či výkaz Cash Flow. Malou nevýhodou pro finanční analýzu jsou data vykazována

za rozsáhlé časové období, což může způsobovat zkreslení výsledků hodnocení. Aby

finanční analýza byla přesnější, musela by se provádět vícekrát do roka. Finanční analýza

není nijak definována legislativními předpisy ani jednotnými obecnými normami.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit vybranou společnost z hlediska finančního zdraví.

První část se bude zabývat charakteristikou finanční analýzy. Hlavním úkolem je seznámit

se s důležitými pojmy a jejím účelem. Dále budou blíže popsány uživatelé, zdroje dat

a především metody analýzy.

Část druhá bude popisovat zvolenou metodiku. Je zaměřena na ukazatele rentability,

aktivity, likvidity a zadluženosti. Některé ukazatele budou rozloženy na více vzorců, pro

lepší zjištění problému vrcholového ukazatele. Dále bude aplikována kalkulace, pomocí

vykonstruovaného schématu.

V poslední části bude zvolená metodika použita na konkrétním podniku. Dosažené výsledky

budou interpretovány a zhodnoceny.
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2. Finanční analýza

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku“(Knápková,

Pavelková, & Šteker, 2013, s. 17).

Obsahuje proces zkoumání, pátrání, interpretace výsledků z minulých období nebo náhled

do budoucnosti. Zjišťuje slabé a silné stránky, testuje jednotlivé finanční parametry podniku

a ověřuje jejich vypovídací schopnosti (Marek, 2009).

Každý finanční manažer používá každodenně finanční analýzu, která patří mezi jeho

základní dovednosti. Závěry a poznatky jsou součástí strategického a taktického

rozhodování o investicích či financování. Ale také ukazuje finanční obraz podniku

vlastníkům, věřitelům a jiným zájemcům (Kislingerová, 2007).

Při získávání bankovních úvěrů či jiných finančních zdrojů, které zabezpečují fungování

firmy, finanční analýza používá hned několik metod (Růčková, 2008).

„Každý názor může být správný, ale je nezbytně nutné, aby byl vždy podložen správným

argumentem“(Růčková, 2011, s. 7).

2.1 Finanční zdraví podniku

Vychází za podmínky, že podnik chce docílit co nejlepšího výsledku hospodaření

a za každých okolností přežít na trhu. Pokud podnik nemá potíže včas dostát svým

závazkům, jedná se o finančně zdravý podnik. Významným předpokladem finančního zdraví

je i pohled na dlouhodobou likviditu. Neboli aby podnik byl schopen hradit své závazky

i v budoucnu. Ovšem dlouhodobá likvidita je jen jedním předpokladem finančního zdraví

podniku (Mrkvička & Kolář, 2006).

Dalším předpokladem je rentabilita vlastního kapitálu, krátkodobá likvidita, dlouhodobá

solventnost a finanční stabilita podniku. I za předpokladu, že podnik vykazuje symptomy

finanční tísně, lze se domnívat, že k úpadku či platební neschopnosti firmy nemusí vůbec

dojít (Grünwald & Holečková, 2009).

2.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace, získané z finanční analýzy jsou důležitým aspektem pro mnoho uživatelů.

Uživatelé se dělí, podle toho kdo finanční analýzu provádí a potřebuje, na interní a externí

(Grünwald & Holečková, 2009).
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2.2.1 Interní uživatelé

Mezi interní uživatele finanční analýzy patří manažeři, zaměstnanci a odbory (Vochozka,

2011).

Manažeři – disponují s informacemi, které nejsou přístupné externím zájemcům. Znají

dobře finanční situaci podniku, a proto zpravidla používají výstupy ke své každodenní práci

(Kislingerová, 2007). Dále získané informace manažeři používají pro operativní, ale také

dlouhodobé řízení podniku (Vochozka, 2011).

Zaměstnanci – přirozeně je zajímá prosperita a stabilita podniku, jak po hospodářské tak

i po finanční stránce. Přináší jim jisté pracovní pozice, mzdové úrovně,… Mnohdy mohou

být zaměstnanci odměňováni stejně jako vedoucí pracovníci na základě výsledku

hospodaření (Grünwald & Holečková, 2009).

2.2.2 Externí uživatelé

Investoři – zajímají se o finanční situaci podniku, jelikož poskytují pro podnik kapitál. Také

se dají označit za akcionáře či vlastníky. Jedním z důvodů proč vyhledávají finanční

informace je sestavování portfolií pro budoucí investice. Dále se zabývají, jak podnik

nakládá s jejich vloženými zdroji (Grünwald & Holečková, 2009).

Banky a ostatní věřitelé – využívají získaných informací pro posouzení bonity

potencionálního či již exitujícího dlužníka (Kislingerová, 2007).

Stát a jeho orgány – se zaměřuje na ekonomická data z několika důvodů. Mezi ně patří

například statistika, kontrola správnosti vykázaných daňových povinností, rozdělování

finanční výpomoci, a jiné (Kislingerová, 2007).

2.3 Zdroje informací pro finanční analýzu

Finanční analýza vyžaduje veliké kvantum dat z různých informačních pramenů, které mají

odlišnou povahu. Všechny použité zdroje by měly vést k úplnosti a splňovat kvalitní funkci.

Nejdůležitějším kritériem je potřeba zachytit všechny údaje, které by mohly znehodnotit

výsledek. Základní data jsou čerpána z účetních výkazů (Růčková, 2008).

I když podnik má povinnost vést účetní výkazy řádně jednou na konci roku, tak je zcela

možné, že pro finanční analýzu to bude nedostačující údaj. Aby bylo možné interpretovat

vývoj hospodářské situace v průběhu roku, je třeba znát měsíční účetní výkazy (Marek,

2009).
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 Základem finanční analýzy je posoudit finanční zdraví podniku nejen za předcházející

období k určitému datu, ale i stanovit finanční plán do budoucna (Růčková, 2008).

Hlavním úkolem finanční analýzy je kompletně zhodnotit finanční situaci v podniku. Která

nám prozradí, zda je podnik schopen dostát svým závazkům, nebo jestli podnik účinně

využívá svých aktiv či zda je podnik výnosný a dalších zajímavých pravd o podniku. Tato

informovatelnost je pro manažery velice důležitá z hlediska dalšího rozvoje firmy.

Umožňuje jim správně se rozhodovat při rozdělení volných peněžních prostředků, při získání

kapitálových zdrojů, při sestavování optimální struktury, poskytování obchodních úvěrů.

Výsledky analýzy jsou důležité i pro externí uživatele, kteří nejsou součástí podniku

(Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013).

2.3.1 Rozvaha

„Rozvaha uvádí jednotlivé položky aktiv a pasiv, zachycuje stav majetku v podniku a zdrojů

jeho krytí ke zvolenému určitému časovému okamžiku, většinou k poslednímu dni účetního

období, v peněžním vyjádření“(Holečková, 2009, s. 35).

Rozvaha zachycuje bilanční formu mezi aktivy a pasivy. Je tedy zřejmé, že aktiva se musí

rovnat pasivům. Obvykle se sestavuje k poslednímu účetnímu dni (Knápková, Pavelková, &

Šteker, 2013). Údaje získané z rozvahy nám udávají stavové ukazatele, mezi které patří stav

majetku a zdrojů firmy (Kislingerová, 2007).

Aktiva

Aktiva se člení na dlouhodobý majetek neboli stálá aktiva a krátkodobý majetek neboli

oběžná aktiva.


[…]


+ Přidaná hodnota 011 9 893 11 600 11 637 13 977 14 603 12 087 8 773

C. Osobní náklady 012 8 871 8 063 8 476 7 941 8 781 9 741 10 120

D. Daně a poplatky 013 23 18 17 19 26 25 35

III. Jiné provozní výnosy 014 4 782 3 842 3 859 3 319 3 168 2 809 3 139

E. Jiné provozní náklady 015 3 563 2 991 2 508 2 250 1 538 1 984 2 018

F. Odpisy nehmotného a hmotného investičního majetku 016 526 463 283 293 391 490 580

* Provozní hospodářský výsledek 023 1 692 3 906 4 212 4 092 964 2 656 - 840

VII. Finanční výnosy 024 324 519 1 218 1 001 472 964 456

J. Finanční náklady 025 683 951 1 619 1 377 802 813 810

* Hospodářský výsledek z finančních operací 032 - 359 - 433 - 400 - 376 - 330 151 - 355

N. Daň z příjmů za běžnou činnost 033 350 816 837 769 150 578 0

N. 1. Splatná 034 350 816 837 769 150 578 0

** Hospodářský výsledek za běžnou činnost 037 983 2 657 2 974 2 947 484 2 229 - 1 195

XI. Mimořádné výnosy 038 52 103 137 112 154 140 44

O. Mimořádné náklady 039 2 210 1 1 3 1 1

* Mimořádný hospodářský výsledek 043 50 - 107 136 111 151 139 44

*** Hospodářský výsledek za účetní období 045 1 033 2 550 3 110 3 058 635 2 368 - 1 151

Hospodářský výsledek před zdaněním 046 1 383 3 366 3 947 3 826 785 2 946 - 1 151

Příloha 2: Rozvaha

Označení AKTIVA
Číslo

řádku

Skutečnost v účetním období

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Aktiva celkem 001 18 461 19 059 19 472 22 142 22 523 23 930 22 569

B. Stálá aktiva 003 1 169 986 1 187 1 126 1 787 2 043 2 207

B. I. Nehmotní investiční majetek 004 0 0 0 0 0 0 165

B. II. Hmotný investiční majetek 005 1 169 986 1 187 1 126 1 787 2 207 2 043

B. II. 1. Pozemky 006 55 55 55 55 55 55 55

2. Budovy, haly a stavby 007 730 752 724 695 666 637 757

3. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 008 384 179 409 377 1 066 831 989

C. Oběžná aktiva 021 13 501 13 953 13 960 16 395 15 727 16 149 14 990

C. I. Zásoby 022 7 399 7 334 6 649 5 948 6 723 6 859 7 342

C. I. 1. Materiál 023 2 709 2 971 2 445 2 652 3 444 3 150 2 522

2. Nedokončená výroba a polotovary 024 3 322 2 766 2 731 2 001 1 901 2 216 3 087

3. Výrobky 025 236 252 236 161 243 402 353

4. Zboží 027 1 132 1 345 1 237 1 133 1 134 1 091 1 379

C.III Krátkodobé pohledávky 035 4 197 3 358 3 208 4 171 2 238 3 394 2 755

C.III. 1. Pohledávky z obchodního styku 036 4 186 3 308 3 075 3 973 1 264 2 712 2 200

4. Stát - daňové pohledávky 039 6 50 133 198 829 262 470

8. Jiné pohledávky 043 5 0 0 145 420 85

C. IV. Finační majetek 044 1 894 3 211 3 971 6 079 5 793 5 853 3 699

C. IV. 1. Peníze 045 92 68 88 121 18 93 239

2. Účty v bankách 046 1 802 3 143 3 883 5 958 5 775 5 760 3 460

D. Ostatní aktiva - přechodné účty aktiv 048 163 105 45 46 71 145 158

D. I. Časové rozlišení 049 163 74 45 46 55 145 158

D. I. 1. Náklady příštích období 050 163 74 45 46 55 145 158

D. II. Dohadné účty aktivní 053 0 30 0 0 16 0 0

Označení PASIVA
Číslo

řádku
Skutečnost v účetním období

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Pasiva celkem 054 14 883 15 044 15 192 17 568 17 585 18 501 17 191

A. Vlastní jmění 055 7 102 9 652 12 431 14 840 14 431 16 759 15 216

A. I. Základní jmění 056 100 100 100 100 100 100 100

A.III Fondy ze zisku 064 136 136 122 62 62 92 132

A.III. 1. Zákonný rezervní fond 065 10 10 10 10 10 10 10

3. Statutární a ostatní fondy 067 126 126 112 52 52 82 122

A. IV. Hospodářský výsledek minulých let 068 5 832 6 866 9 099 11 620 13 634 14 199 16 135

A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 069 5 832 6 866 9 099 11 620 13 634 14 199 16 135

A. V. Hospodářský výsledek běžného účetního období 071 1 033 2 550 3 110 3 058 635 2 368 - 1 151

B. Cizí zdroje 072 7 532 5 178 2 590 2 470 2 868 1 428 1 653

B.III. Krátkodobé závazky 084 4 842 4 052 2 590 2 470 2 868 1 428 1 653

B.III. 1. Závazky z obchodního styku 085 2 725 1 950 1 641 1 743 2 058 416 805

B.III. 2. Závazky ke společníkům a sdružení 086 1 297 1 014 47 39 64 51 71

3. Závazky k zaměstnancům 087 373 325 365 358 433 484 466

4. Závazky ze sociálního zabezpečení 088 233 205 237 219 260 284 265

5. Stát-daňové závazky a dotace 089 214 557 299 111 53 194 46

C. Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 098 199 214 171 258 286 314 321

C. II. Dohadné účty pasivní 103 199 214 171 258 286 314 321