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Název práce Tvorba a aplikace systému finančně ekonomického hodnocení na
konkrétním podniku.

Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Kopta Daniel, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Martin Manoch

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr

Výsledek: 57.5 bodů
Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je stylisticky neobratná, některé formulace jsou špatně srozumitelné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou důvody použití „alternativního rozkladu rentability“ . Respektive co vyjadřují jednotlivé
vysvětlující ukazatele.

Datum: 15.05.2015 Podpis oponenta bakalářské práce